Universitätsbibliothek Paderborn

**Sermones uenerabilis magistri Nicolai de blony
decretoru[m] doctoris. capellani episcopi Bosnomensis.
ualde deseruientes populo. sed et clero utcu[m]q[ue]
docto eos digne legenti. predicanti. aut ...**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 22. XI. 1494 - 1495

Dominica secunda post octauas Epiphanie.

urn:nbn:de:hbz:466:1-31214

Sermo XXII

si quis sanctus est ipse contaminabit ebræte. Unde sacerdotibus quæ sancti erant prohibebatur vinum quando tabernaculum integrum diebatur. Sicut patet Ieritici. x. ne in sanctitate contaminarentur. Et pmissus pater Q[uod] licet omnibus sit vinum nocuum. tamen p[ro]cipue regibus et principibus. sacerdotibus et sapientibus. continentibus et virginibus. Et estratio. quia isti tenentur magis esse sobrium et ratione vigere. Vnde Hieronymus vocat vinum venenum. Epistola xv. dicens. Sponta christi vinum fugiat ut venenum. Resert papias Q[uod] vinum prius vocabatur venenum. sed postquam totius inuentum est. tunc illud vocatur vinum. istud venenum. Circa p[ro]missa occurrit dubium scilicet pulchrum. Utrum vsus vini sit homini licitus. et idem de quolibet potu inebriante. Et videlicet non. quia dicit Eccl[esiastes]. viii. ca. Logitaur a vino abstracta carne meam ut anima meam ad sapientiam transferrem. Sed sine sapientia homo non potest saluari. ergo recte quia Sapientia. viii. dicitur. Neminem deus diligit nisi qui cum sapientia habitat. Igitur necesse est homini abstracta a vino. Secundo quod Roma. xiii. dicitur. Bonum est non manducare carnem nec bibere vinum. sed cessare a bono iurritus est viciorum et illicitum. Tertio quia Hieronymus dicit. vinum cuius carnis post diluvium est dedicatus. Christus autem venit in fine seculorum. Ideo extremitatem traxit ad principium. ergo tempore legis christi est illicitus vinus usus. Ad oppositum est Apostolus. ad Thymo. v. dicens. Noli adhuc aqua bibere. sed modico vino utere. Ad questionem respondet Holgot super librum Hapie. ca. iiij. dicendo. Quod per loquendo usus vini homini est validus licitus. potest tamen contingere quod aliqui homini sit illicitus. vel ex conditione bibentis vel aliorum qui de suo facto forte scandalizarentur. Ex conditione bibentis. quia forte ex tali potatione perdit caput lingua et pedes de facili. Vel quia ex voto ad abstinentiam se affrinxit. Ad primum ergo dico quod licet hoc sit p[ro]tectionis et consilii non ratione usus vini. ideo est illicitus. Alter duplex. quod sapientia est duplex. Una que a deo infunditur. Alia per studium et doctrinam acquiritur. Et certe respectu p[ro]me disponit abstinentia a vino. respectu vero secundi

de non. Ad secundum dico quod Apostolus prohibet solum romanis conuersis ad fidem quod nec carnis nec vino vtantur in scandala Christianorum de novo conuersorum. Ad tertium dico quod Hieronymus vult dicere quod christus a vino retrahit tanquam ab impedimento p[ro]tectionis si excessus sumat. Hoc igitur fratres potius de illo vino primo scilicet gratie christi copunctionis et dectionis sumamus. et vinum diabolus simili citer malum abuiciamus. Quaratus vino materiali temperate vtentes ad vinum semperne fructus pueniamus. Ad quod nos perducat iesus christus.

Dominica secunda post octauas Epiphanie. I. Sermo XXII.

Vm descendis

set iesus de morte. Matth. viii. et Marci. i. Luce. v. cap. In hac dominica recolit mater sancta ecclesia duo magna beneficia humano generi per christum impensa. scilicet beneficium curationis lepre et paralysie. Quas duas passiones et infirmitates Christus miraculose in duobus hominibus perfecte subito uno verbo curauit. significans per hoc quod si nos denote ad ipsum clamauerimus. exemplo istorum ab omnibus infirmitaribus mens nostrae curari merebimur. In figura huius maria soror moysi qui propter murmur a domino percussa fuit lepra. clamans ad dominum sanata est. Num. xij. Sic debet a cere anima lepra peccati infecta. dicens Psalmo. Ad dominum cum tribularer clamavi. In figura huius etiaz haemanthus curatus est a lepra per lotionem in aqua iordanis. ad significandum quod nos curari lentes a lepra peccati. debemus lauari in aquis lacrimarum. et hoc septies. id est omni tempore vite nostre. Magna ergo confidencia datur hodi peccatoribus quos deus paratus est ab omni infirmitate mentis curare. si et dum ad eum deuota humilitate recurrent. exemplo istius leprosis de quo ita dicit euangelium. Tu descendis iesus de monte. Dic te ipsum hic. Sup quo vestre caritati aliqd dicere expedire. Ceterum quia omnes fere infecti sumus lepta peccati. ita quod si dixerimus quod peccatum non habemus. nos metuimus seducimus. et veri-

Dominica secunda post Octa. epi.

tas in nobis nō est. s. Job. i. Dīnes enim peccauerunt et egent gratia dei. Roma. v. Ideoq; necessaria ē nobis grāia ipsūlācti p̄ quam corda nostra ab hac peccati lepra mundarent. Nam sicut dicit Beda super illo Job. xv. Petrite et accipiet. Si interiora vestra spiritus dñi rectus nō impleuerit. cor mundū vnde sit non habet. Unde dominus restatur q̄ pater dabit spiritus bonum petentib; se. pfecto ut ostendar q̄z qui ex sc̄p̄is malis sunt p̄ acceptaz spiritus sancti gratia boni effici possunt. Dec. Beda. Ut igitur gratia spiritus sancti obtine re mereamur matrē gratie salutemus dientes ei voce ame na. Ave gratia plena. In euangelio p̄f̄en t̄ tria describunt. Primum est leprosi q̄ c̄ristū mundatio. ibi. cū dicitur. Cum defac̄ndisset iesus. Sc̄dū ē serui centurionis a paralisi curatio. ibi. cū autem introisset capharnaum. Tertius est gentilium ad c̄pm conuersio et iudeoz re probatio. ibi. dico autē vobis.

DICO PRIMO q̄ in verbis cuā gelij desribitur primo leprosi q̄ c̄pm mundatio. cum dicit. Cum defac̄ndisset. Pro quo sciendum. q̄ ista mundatio facta est primo anno p̄dicationis c̄pi. Christus enī cōuocatis apostolis suis quādā v̄lce ascendit in monte thabor. qui mons est in syria. vel fm alios in galilea. et ibi elenatis oculis in discipulos docebat eos dicens. Beati pauperes spiritu. Qui etiam sermonis interseruit oratione dominica sc̄z pater noster. ut dicit magister in sc̄olaistica historiā. Quo facti sunt discipulos de illo monte ad p̄dicandum per uidēam t̄m. prohibens eis ne intrarent ciuitates gentiū nec samaritanorum. Et deinde descendens de illo monte occurrit ei leprosus in turba que sequatur c̄pm at illo monte sedo miliario a capharnaum. Iste igitur leprosus cepit cladem ad c̄pm dicens. Dñe si vis potes me mandare. Et tangunt hic plura circa istā mundationē. Primo locus q̄z in descensu montis. Seco p̄sonē corā quib; q̄z in p̄tēta turbaram. Tertio granitas morbi. Ecce leprosus. Quarto deuotio et humiliatio infirmi. venies adorabat. Quinto deuota oratio et supplex deprecatio. Dñe si vis. Dicit ergo. Tu descendis set iesus de monte sc̄z post cōpletum sermonem corā disci-

pulis in monte factū. Secutes sunt eū turbe multe. Diversi et causis diversis ch̄stum sequebant. fm Orige. Quidā ex devotione p̄ter sanctitatē sue rite et doctrine. vt Magdalena. Johāna. et aliae sancte mulieres. Aliq; ex curiositate ut viderent miracula et audirent noua. et simplices iu dei. Aliq; ut insidiarentur pharisei. et aliq; ut ab eo curarentur. sicut infirmi. de q̄bus erat unus iste de quo dicit hic. Ecce leprosus. Versus. Doribus signa. cibz. blasphemia suere. Causa. cur dñm turba secuta fuit. Sic multi hodie radunt ad p̄dicationem. non ut edificantur sed ut nouitates audiantur ut in sermone sacerdotes capiant et calumnient. sicut pharisei. q̄ inferunt ad c̄pm ut caperent eum in sermone. Sed audiuerunt eis dici. Quid metem pratis hypocrite. Sequitur. Ecce leprosus venies adorabat eū. In marco habet q̄ venit genu flexo. Et in Luca habet q̄. p̄cidens in faciem suā rogabat. In q̄ ostendit p̄fectio sue humilationis et deuotio oronis. Quid aut̄ dixerit aut quō orauerit seq̄ntur dices. Dñe. ecce p̄f̄essio veritatis. si vis. nō per simpliciter q̄ eu mūder. sed hoc posuit in eius voluntate. Ergo iste leprosus confitetur c̄po posse. quia dñe potes. Deprecatur velle. Si vis. Supponit nescie. me mundare. Sapie. tu. Subest tibi posse cuā volueris. Et sic p̄t̄z q̄ iste leprosus habuit magnā fidē de c̄po et deuotionē ad c̄pm. Un Orige. in Omel. ex p̄so na istius leprosi dicit. Tu q̄digne adorans q̄ merito coler, te ego ut dñm adoro. ideo q̄z et dñm dico. Per te enī omnia facta sunt. idco si vis potes me mūdere. Voluisti ut bec imūdissima lepra sup me veniret. sive ppter mea p̄crā. sive ppter tuā prudentiam. ut mirabiliter me mūda et magnificeris. oīa dispensanter et prudente facis. et salutē largiter tribuis. Ecce q̄ hāc leprā. ppter p̄crā mea portauī. dimittēs culpas meas munida me. Ecce ppter tuā prudentiā. mirabiliter me mūda ut ab omniy magnificeris. Dñe q̄ si vis potes me mūdere. Nō dubito. nō fallor. nō dico sicut ille q̄ filii sui salutem deprecabantur dicens. Si quid potes. idco adiuua me. sed sc̄io quia omnia potes. ideo q̄ non potentiam peto. non fortitudinem quero. has enim sc̄io esse indeficiētes sed tantū voluntatem tuām deprecor. Si vis

ergo potes me mundare. mibi ad beneficium. tibi ad laudes. videntibus autem ad miraculū et ad proficiendi doctrinā. Hec Origenes. Deinde sequitur curatio. Unde dicit. Et extendens manū iesus dixit. Volo. Mundare. Licer christus potuisse curare unico verbo sicut cōfiteretur centurio infra in euāgelio. tamē apponit manum. quia humanitas christierat q̄sior ganum seu instrumentum ipsius diuinatis. Et ideo sicut artifex operat mediante instrumento. sic virtus diuina in christo per applicationē humanitatis aliqua faciebat. ut eam tanq̄ cōiunctum instrumentum diuinitatis declararet. Sed contra. Fuit in lege prohibitiū tangere leprosum. ergo christus cōtra legem fecit. Luit. viii. Christus autem non venit solnere legem. Matth. v. Respōdeo. prohibitiū fuit illi q̄ non potuit curare. sed non illi qui potuit. Unde helias et helizeus tangendo leprosos nō peccauerunt. Similiter nec christus. Et de helia et helizeo habet. iii. Reg. viii. Et. iii. Reg. viii. Et iste ract⁹ necessarius fuit propter multa. fin. Horram super Luca. Primo propter exemplū humiliatis. scz. vt doceret nullū propter maiū corporis esse spernendum. Et hoc est contra illas delicatas dñas que dēdignātur manib⁹ anulos et ornatis tangere infirmos in hospitali. Cōtra quas Aug⁹ in libro de vita christiana multū inuehit. cōfundens eas non vt christianas sed peiores paganas. Secundo fecit hoc christ⁹ ppter destruciōem heresis manicheorum dicentium christū habere corpus sanctasticū. Tertio propter ostensionē suc porcēte per quam culū istius leprosi contagiu. Quarto propter manifestatiōem temporis gratiae et cessationis legaliū. Vñ licet christus aliter curare potuit. nō tamē aliter decū it et causis predicit. Dicit ergo. extendens manū. quod fuit liberalitatis contra auaros. q̄ habent manū currāt. brevē et aridam. Nō sic christ⁹ qui manū suam aperit in opī prouerb. vlti. Tetigit qđ fuit humiliatis contra superbos. vt dicū est. dicens. Volo. cōtra inuidos qui nihil boni volunt. Mundare. quod est potestatis cōtra incredulos. Et est hic imperatiū. id est. munderis. velsis mūdus. vt sint due constructiones. Et confessum mūdata est

lepra eius. Quia ip̄e dicit et facta sunt omnia. Augustin⁹ dicit hic. Nihil mediū inter pceptum eius et opus. Mundata est lepra festināter. quia confessum. totaliter. quia mūdata. nō tñ diminuta lepra eius. id est. tam notabilis viri qui sic magnifice credit. plenissime confiteretur. et fiducialiter accedit. Unde Orige. Magnifice credis. magnifice et mūdaris. plenissime cōfiteris. plenissime et letificaris. Deinde sequitur mandatū triple. Primū fuit taceremū raculū. Scōm v̄ publicaret sacerdotib⁹ mūdationem. Tertiū vt offerret munus in testimoniu. De primo dicit. Dixit ergo ei iesus. Uide nemini diceris. scilicet mūrarium faciū. Istud christ⁹ fecit nō sine magno mysterio. Sed dices. tamen Thobie. xij. dicit. Opera dei renelare et cōfiteri honorificum est. ergo nō est phibendum. Ad quod respondeſ. q̄ pceptū qđ dam est obligans ad faciendū. Siculū lud Erodi. xx. Honora patrē. Et hoc est prie dictum pceptū. Aliud est temptans ad probandū. et hoc est improspicē dicū. Ut illud Benet. xxi. Tolle filium tuū vlaacet offerre mīhi illum in holocaustū. Tertiū est pceptum docēs ad sciendū v̄b̄c. Unde istud nō obligat ad faciendū. sed instruit ad aliiquid cognoscendū. et sic fuit hic pceptum nō simpliciter phibens acū sed aliquid circa acūm. Unde p hoc christus docuit nos v̄ beneficia que facimus non diuū gemus sed subtriceamus. et hoc vt abstineamus a mercede humanae et vane glorie. Secundo christus hoc fecit propter facili sufficiētiā. quia ira cuiusē erat miraculuz vt non esset necesse sermonētare quod opere p̄tendebat. Tertio propter credientium p̄spone maiorem utilitatem. Unde hic glosa dicit. Nō imperator silentium. sed quia meliores reputabat q̄ neficijs credidissent. Secundo p̄cepit illic dicens. Uade ostende te sacerdotibus. Istud fecit christ⁹ propter plura. Primo ppter legis pceptum. Nam Ienit. viii. dicebat. q̄ nullus debuit mūdatus relutui ad cōmūnem habitationem hominū nisi p̄p̄ indicaret mūdatus p̄ sacerdonis iudiciū et fieret p̄ eo oblatio. Iō dicit. Ude onde te sacerdotib⁹ Fecit ergo xp̄s hoc ppter legis approbationēz q̄ p̄ illo tempore

Dominica secunda post octa. epi.

bona erat. **S**ed ppter potestatis manife stationem. vt ostenderet se posse q lex nō posset. **T**ertio vt haberet testes miraculū. **Q**uarto propter iporum vilitatē ut vidē tes crederent et saluarentur. **Quinto** ppter honorē sacerdotib⁹ impendendū. **S**exto ppter mysticam doctrinā ut innueret q ad spirituale mundationē necessarium est officiū sacerdotis in susceptione sacramē torum. **E**t sequit. Et offer munus qd pre cepti moyses in testimoniu illis. **I**stud ha berur. **L**euit. viii. **E**t glosa dicit sup **L**ucā. Q offerebant torta panis et duos tur tu res et sacerdorium. id est. duas libras olei. **S**ed **L**euit. viii. dicit. q erant duo agni culi immaculati et omnis annicula absc⁹ ma cula. et tres decime simile. et olei sacerdorium. **S**ed hec fuit oblatio diuinū illa q̄t pau perum. **S**ed ptra. **C**hristus venit ad eua cuandū legalia. ergo nō debuit ea precipere. **R**atio. Nō prius debuit auferri signuz omnino q̄s cōfirmari esset. signatum. i. do nec corpus christi fuisset glorificatū. et id a resurrectione dñi legalia quancū ad cer monias cessare debuerū. nō autem ante. In testimoniu illis. i. vt testimonio ipoz mundus habearis. vt si forte relinet te po stea expellere. obijcas eis. quia a te mune ri iuxta legie preceptū receperūt. **B** Circa mundationē huus leproli tria sunt notāda spiritualiter. **P**rimo qd significer iste leprosus. **S**ed q̄ sunt necessaria ad mundationē lepre spiritualis. **T**ertio quis sit modus mundationis eius. **D**e pri mo sciendū q̄ iste leprosus significat gen⁹ humānū. **L**epronus siquidē est turgidus et supbiam. **H**iere. viii. **P**utrescere faciā su perbiā. **R**abidus p inuidiā **Zach**. viii. **O**culi eius contabescet. **L**epidus p accidiam **Apocal**. viii. Utinā calidus esēs aut frigidus. sed q̄ repidus es. **L**alid⁹ p aua riciam **Lec**. xxiiii. Anima calida q̄s ignis ardens. **P**utrid⁹ p gulā. **N**ichee ii. Propter immundiciā eius corrumpeſ putre dine pessima. **T**urbidus p iracundia. **N**ō. **T**urbanus sunz mori sunt sicut ebzius. **F**ec tidus p luxuriam. **I**sa. xxxviii. Et cadaue ribo eorum ascendet fetor. **E**t bene luxuria pter suum pragū significat p lepizam. **P**rimo q̄r corpus detur pat. i. **L**orinth. vii. Qui fornicat in corpus suū peccat. **S**ed q̄ sitim et ardore p cupiscēte generat. **E**t enim malū istud tale quod nō potest illud odire stomachus saturat⁹. ut dicit **Hiero**. **T**ertio q̄ appropinq̄tes infici. **Lcc**. viii. Qui retigerit picem. coinq̄habitur ab ea. et ideo in cūritatib⁹ bene ordinaris lepro si de cūritatib⁹ pellunt. **E**t p istū modum lupanaria deberē extra cūritates colloca ri. **Q**uarto q̄r membra consumit et vastat. sc̄ oculū intelligentie. Aures obedientie. Hares discretionis. Capillos devotiois. **P**anus bone operationis. Barbam for titudinis suspicia sancte indignatiois. pedes sancte affectionis. linguā oratōis et p dicationis. **I**deo. i. **L**orinth. vi. dicit. **F**uite fornicationem. **E**t sic paret de primo qd significet ista lepra. **D**e scđo que sunt necessaria ad mundationē. **S**cindū q̄ tria. **P**rimū est mentis humiliatio. **U**nde dicit in **L**uca q̄ pcedens in faciē adorabat. **E**t hic dicit q̄ veniens adorabat. q̄ omnia de notant humilitatē p quā homo mereſ grātiā. **J**aco. viii. Deus subbis resistit. hu milib⁹ autē dat gratiā. **D**oc est contra no strates q̄ in ecclesia stant erecti ut starue et colizmne. cū tamē in nomine iesu omne genu fleatur. ad **Philip**. ii. Isti timent pulue rem caligari. et nō timent sordes aniaruz. vt dicit **Aug**. in li. de sermone dñi ī mon te. **S**ecundū est deuota supplicatio. **U**nde in **L**uca habet. Rogabat euz. **M**atth. xviii. Omne debitū dimisi tibi. qm rogaſt me. **T**ertiū est pſidentia de diuino auxilio in eo q̄ dicit. **D**ñe si vis potes me mundare. q̄si di. nō dubito de potestate sed de voluntate. **E**t si enī tu omnipotēs. ego tamē indignus. **I**stam formā pditionalis ora tionis deberē seruare orātes. maxime po stulantes temporalia. que non nisi sub cō ditione sunt petenda. sc̄ iniquitū deseruiunt necessitatē temporali et salutē. vt dicit **Augusti**. ad probā de orando deum. **I**sta enim est ordinata oratio quādo ea q̄ p̄cipaliter respiciunt salutē simpliciter perimus. ea vero que nescimus quomō aut q̄liter saluti deseruiat sub condicione per amus. dicit sanct⁹ **Thomas** scđa scđe contra illos qui petunt temporalia. sive vtilia sunt ad salutem anime. sive non. cum tamē **P**aulus reprehensus est q̄ petebat amo ueria se stimulū qui sibi fuit vtilis. q̄ ad **L**orinthios. viii. Sic pater secundū scili ceter que sunt necessaria ad mundationem.

Pro tertio quod sit modus misericordie / nis spiritualis ex parte Christi. Et patet quod iste modus consistit in quattuor. Primum est pa- rata largitas misericordie. Tunc excedit manus suam. Proverbium. Extendi manum meam et non fuit quod aspiceret. Secundum est infusio gratiae. ibi. tetigit eum Apocalypsis. Ego sto ad ostium et pulso. Tertium est desiderium salutis humanae. Thymo. iij. Vult omnes homines salvos fieri. Quartum est remissio culpe. ibi. misericordia. Ezechiel. xxvij. Extundit supervos aquam mundam et misericordiam suam. Sed quod paratu valerer misericordia anime a peccato. si non adhiberet cautela in futurum. ideo ponuntur hoc quod tuorum cautele peccatorum. Prima est contritoio seu dolor propter peccatum de peccato. quotiens enim homo recordabatur peccati perpetrati etiam dimisisti et statim dolet. Tunc dicitur. Confitebitur discessit lepra. Secunda est erubescencia de peccato ut illud occulteretur et non publicaretur aliis. Tunc dicitur. Hominem dixeris. contra illos de quibus dicitur. Isaias. Peccatum suum sicut sodoma et punitur. Tertia est punitio per confessionem manifestatio. Tunc dicitur. Vnde ostendit te sacerdotibus Jacob. Litterae tamen alterutrum punitio velstra. Quarta est satisfactione. De quod dicuntur. Offer munus tuum. scilicet tortam panis audiendo verbum dei. quod est panis anime. duosturtures scilicet perseverantia et duplicitas castitatis scilicet corporis et anime. sextarius olei in sex operibus misericordie et pietatis. Et ponitur hic pulcher modus confessionis. Debet enim confessio esse primo spontanea. non coacta. Unde dicitur. Vnde ostendit te sacerdotibus. Psalms. Voluntarie sacrificabo tibi. Secundo debet esse nuda et aperta. non palliata ad excusandas excusationes in peccatis. Propter quod dicitur. Nonne non inveni. Proverbium. Qui abscondit scelera sua non dirigeretur. Tertio debet esse propria. ideo additur. te non alii. Sicut fecit adam. Genes. iij. imponendo culpam eum. Ecclesiastes. iiiij. Non confundaris confiteri punitio tua. Quarto debet esse sacramentalis. viij. dicitur. sacerdoti. nam laico facta non est sacramentalis. licet habeat speciem sacramenti. cum laicus absoluere vel ligare non possit. Quinto debet esse satisfactione. Tunc dicitur. Et offer munus. id est satisfactio pro peccato. Sexto ut sit ordinata non confusa. Ideo dicitur. quod precepit moyses. Debet enim penitens parere arbitrio discreti sacerdo-

tis iuxta preceptum scripture. unde prima regula literarum danda est secundum canones. nisi aliud sua deat necessitas. de quo de prima. Et tunc de primo principali.

Dixi secundo quod in secunda parte euangelij describitur serui Lenturionis a paralisi curatio. Unde sequitur. cum introisset capernaum. Ponuntur hic tria. Primo petitio centurionis fidelis et denota. quod accessit. Secundo processio curationis a Christo. ibi. ego veniam. Tertio effectus curationis. ibi. Dicit Iesus centurioni. Dicit ergo. Tu es descendens Iesu de monte. Hoc an statim factum sit. sed quod post descensus motus introisset capernaum. incertum habet secundum Augustinum. accessit ad eum secundum fidem et desiderio. secundum Hugo non facie trii. sed immaculato corde. secundum Origene. Lenturio iste fuit gentilis et alienigena et erat centum militum princeps. positus a manu ad custodiad principalis civitas galilee secundum capernaum. quia tota terra illa subdita erat romanis. propter quod inde dicitur pilatus. Regem non habemus nisi sarem. Sed contra Lucam. viij. habetur. misit ad eum seniores. Respondeo secundum Augustinum. quod accessit et si non personaliter. tamen per nuncios. Est autem regula. Quod quis facit propter alium. per se facere videtur. de regulis. libro. vi. Quod quis. Secundo et si non accessit corporaliter. tamen spiritualiter. Tertio et si non accessit corporaliter. tamen per se. niiores et familiares christo legationem suam misit. Dicit autem Lyra. quod non accessit personaliter. quia gentilis erat. reputans se indignum ad hoc imperrandum. sed misit ad christum principes iudeorum. ut dicitur. Luke. viij. ut per eos curationem serui faciliter imperaret. et dicitur accessit ad eum Lenturio. scilicet per amicos. Lenturio quod habebat centum homines in armis sub se ad romanos rebellare. Iste autem Lenturio audidit miraculis christi firmiter crederet. et possit sanare filium suum qui erat ei valde carius. ut dicitur. Luke. viij. Ideo de eius sanatione fuit sollicitus. Hoc est contra malos dominos. qui statim ut fuisset ergo tare ceperit derelinquunt eum in media via. cum dicat sapiens. Seruus fideis sit tibi sicut anima tua. Ecclesiastici. xxviij. Et ibidem. Quasi fratrem traxit illum.

Dominica secunda post Octa.epi.

Ecc. xii. Seruus sensat⁹ sit tibi dilect⁹. Sed iam q̄ritur inter fuos vt fidelis q̄s inuenias. **Mach.** Quisputas est seruus prudēs et fidelis. Deinde ponit ei⁹ petitio Domine puer me⁹ iacet in domo paraliticus. et male torqueat⁹. Quatuor exprimit i ista petitione. Christi potentia. **Dnc.** serui impotentia. iacer in domo. infirmitas magnitudinē. paralitus. magnitudinis angustiam. male torqueat⁹. **Dicit ḡ dñe.** scz q̄ viuiscas et mortificas. **J. Re. j.** Puer me⁹ nō ab etate sed a familiaritate. etra supbos dominos q̄ seruos ostendunt ut obnoxios. iacer in domo nō expulsus de domo. etra inhuānos q̄ pellit i plateas eos. **J. Re. xxx.** Dereliquit me dñs meus q̄ egrotare cepi. Et nō leuiter infirm⁹ sed paralitus. **Pa-** ralisus d̄r a para qd̄ est re. et lysis solutio. q̄si resolutio. et male torqueat⁹. **Sed q̄re nō ar-** tulit cum ad xp̄m sicut illi q̄ submiserūt a/ lium p̄ tectū. **Respondeo** q̄ credebat i ab sentia posse curare xp̄m. **Un.** Orige. Non est opus oñdere omniaridenti. **Sed** q̄tū xp̄i p̄missio cū dicit. Ego veniā et curabo eum. **Pulchrū verbū ad** ɔfusionē medicorū qui ad paupes venire dēsignant. et si veniunt ex nō nisi p̄fato p̄cio. ad dīmītes aut̄ currūt irreqūsiti. **Sed q̄re dicit.** veniam. cū m̄ eum solo verbo in absētia curauit. **Respondeo** q̄ fecit p̄pter hoc. **Prīmō** fidē in eo suscītaret. q̄ diceret. nō sum dign⁹ c̄. **Sed** vt sfunderet superbia diuiti qui ad paupes in necessitate descendere dēsignant. **Un.** Beda et glosa dicunt q̄ xp̄s ad filii reguli descendere noluit. vt d̄r Johā. un. ne diuiti s honorare videret. hic vero se iturū p̄misit ne servile conditionē spernere videre. **Lū** aut̄ xp̄s esset in via misericordia. **centurio** nūcios obviam ei vt d̄r **Luc. vii.** dicens. Dñe nō sum dignus ut intres sub tectū meū. Non dicit palaciu. aula. curia. et vel thalamū sed tectū. licet esset princeps. **Vocāit** dicit q̄ genitilis erat vnde timebat puerari xp̄o. q̄r indecis ab hominabili erat comedere et bibere cū genitilibus. et etiā intrare domos eoz. vt d̄r **Actu. x.** Et forte ideo fm̄ Rabanū. q̄a genitilis erat. et idola i domo sua habebat. **Et ideo** ex humiliitate christi a domo sua repellebat. tamen ne aliqd̄ in domo sua esset qd̄ ocl̄os xp̄i offendere. et in h̄ xp̄m credebat esse deum et omnia scire. **Unde Aug.** Dicendo se

indignū prestitit se dignū. **Sed t̄m d̄c h̄** bo. firmiter credebat q̄ absens solo verbo seruū suū curare poterat. p̄ter h̄ dicit. dic verbo t̄m et sanabit puer meus. **Ireditat** eni q̄ dei dicere et facere. iuxta illud. Ip̄e dicit et facia sunt. **Et h̄ pbat q̄ simile per se** dicens. Nā et ego h̄ sum sub p̄tate cōstitutus. scz p̄sidis vel imperatoris. q. di. **Diego** q̄ purus h̄ sum sub alio positus et habeo potestatē in seruos. q̄ mibi obedīt ad voluntatē. multo magis tu q̄ nullies subditus. et omnes tibi subditi sunt. **Un.** ex h̄ art. guit q̄ possit angelis imperare ut sanaret filiū eius. **E** Sed p̄tra. cū xp̄s sufficeret sine h̄bo curare nō debuit dicere. dic verbo. **Respondeo** q̄ nō dicit ex infidelitate sed ex discretione. scz q̄ alij scirent q̄ a xp̄o curatus esset. et sic ad fidem ei⁹ puocarer. Unde dicit. Nā et ego homo suz scz frāgilis. sub potestate cōstitutus. habēs sub me milites. et dico huic rade et vadit. q̄ntū ad negotiū implendū in absentia. **Et alio** antiqua grāmatīca est. i. alij veni et venit. quantū ad officiū implendū in presentia. et seruo meo facit et facit. multo ergo magis tu hoc potes facere. **Audiēs aut̄ iesus mi-** ratus est. audiēs scz verba centurionis ex pressiua tante fidei ut dicit **Lyra.** q̄ subve lamento carnis agnouisset excellentiā dī unitatis miratus est. **Sed di.** **Quō** in xp̄o fuit amiratio que surgit in homie ex aliquid incogniti et insoliti inspectiōe. **Bri-** stus aut̄ ab instanti p̄ceptiōis fuit plenus sapientia. nec aliqd̄ de nouo agnouit. ideo videt q̄ in xp̄o nō fuit amiratio fm̄ rem scz t̄m fm̄ apparentia. q̄ ad modū se amirans habuit. nec fuit ibi falsitas. q̄r hoc fuit ad designandū aliqd̄ verum. scz fidē centurionis et infidelitatē iudeoz. **Sed verius d̄ci-** cit **Lyra** q̄ in xp̄o fuit vera ammiratio. ad ostendendū veritatem humanae nature. Ad cuius evidentiā sciendū q̄ in xp̄o ponitur duplex sciētia. Una diuina q̄ est eterna. et fm̄ hoc nō potest esse ammiratio. q̄r nibil de nouo cognoscit. Alia humana et creatura. **Ec-** hec est duplet. Una visiōis rerū in verbo q̄r alia xp̄i ab instanti p̄ceptiōis cognomē omnia in h̄bo que cognoscit ybū noticia vi sionis et hec sunt omnia q̄ h̄bit esse fm̄ quā cūq̄ d̄ram xp̄is. cuiusmodi sunt p̄tia p̄terita et futura. et iō fm̄ hac sciā n̄ fuit amira- tio i xp̄o sic nec inouatio. Alia ē scia in xp̄o

qua cognoscit in proprio genere res. Et hec est duplex. una habitualis. et in illa non est aliqua nouitas. quod ab instanti concepcionis anima Christi fuit perfecta omnibus habitibus omnium scientiarum. Alio experientialis. sicut aliquis habens habitum scientie per doctrinam experitur per intuitionem reperit in effectu. Et isto modo in anima Christi aliqd erat de novo cognitum. et sic ex inspectione illius hunc modum incogniti prius poterat in ipso de novo ammiratio causari. Et sic fuit in proposito. Et sequitur. Et sequentibus se dicit. scilicet discipulis. Amen dico vobis. non inueni tantas fidem in Israeli. in populo Iudaico. quia licet aliqui de Iudeis firmiter crederent. ut discipuli eius. tam principales eius non crediderent. ut multi in eis ab eius fide auertearent. et ideo cocludit salvator. Amen dico vobis. non inueni tantam fidem. id est tantum signum fidei vel tantam fidem faciliter. scilicet in credendo dominum Horram. Sed contra. Major fuit fides in David et aliis de tribu Israeli. quia cum hoc habuerunt cum fide prophetarum. Respondeo quod non loquitur de omnibus descendentiis de Israeli. sed cum tantum presentibus. dominum magistrum in scolastica histo. Hora dicit quod non ater dicit. non inueni. scilicet antea. et per hoc excludit beatam virginem. quod fuit de Israeli primum. et ideo non dicit non inuenio modo. sed non inueni plus tantam fidem in iudeis quam in gentilibus. licet in paucis inuenierim. sicut dicitur. Nemo est in hac domo. cui tamē sint alii ad quos loquuntur. ita in apostolis licet fuit fides perfectior non tamen ita facilis sicut in istis. et sic quantum ad facilitatem preferitur etiam apostoli. Et pater habet eum. quod Iairus archisinaagogus Iudeorū percepit pro filia dicit. veni antequam moria filia mea. Et martha licet dilexerit Christum. tamen dicit. domine si fuisses hic. Et ita presentia solum optabat. Sed diu quare non ita laudauit fidem leprosi. de quod habet Pseudo. viii. sicut istius. Unde ideo quod ille Iudeus erat et ex prophetis instructus. et ideo merito credere debuit. Iste vero tamē gentilis non. Unde Christus ponit quod sic in modico domino sapientie plus laudat rusticus quam physis. ita factus est hic.

Dixit tertio quod in tercia parte de scribitur gentilium ad fidem conversionem et Iudeorum reprobatum. Unde sequitur. Dico autem vobis. Accepta

occasione ex fide huius gentilis predicantis Christus conversionem gentilium et reprobationem Iudeorum. Tantum autem hic quartuor. Primo conversorum numerositatē. quod multi diversitatem ab oriente et occidente. viam qua veniāt ad glorias. quod recumbent. dicunt ergo. Dico autem vobis. quod multi ab oriente et occidente. Hlosa. et ab omni parte vident ad fidem Isaiae. Et filii eius de longe venient. Et hoc est quod Christus ait Iohannes. Et alias omnes habeo que non sunt ex Hesou. et Raymo. Ab oriente venient qui statim illuminati transirent ab occidente quod pescuit nes usque ad mortem tolerauerunt per fidem. Vel ab oriente venit quod ab infante deo servit. ab occidente quoniam decrepita etate ad deum convertitur. Et recubentes non carnaliter accentes sed spiritualiter requiescentes. non temporaliter portantes. sed eternaliiter epulantes cum Abraham. quod dominus Hieronimus pater gentium per fidem credendam Isaac et Jacob ab eo descendunt. Ita autem tribo facta est promissio terrae sancte. quod quā terra celestis intelligitur. Filii autem regni. et Iudeorum. vel filii regni vocatione vel electione. promissione non consecutione. nomine non recte. quod per regnum consequendo facti fuerunt. sed se indignos reddiderunt. ideo efficiuntur a facie et visione dei in tenebris exteriores. scilicet gehennae. quod in se habent inferiores. Inferiores tenebre dicuntur cecitas metus. exteriores vero non damnationis. dominum Gregorium. Et Hieronimus dicit. Ideo dicuntur exteriores. quoniam qui a deo expelliuntur amittunt lumen. Quid ibi passuri sint ostendit. ibi erit flatus et stridor. per methaphoram loquuntur dominum Raymondem. solent enim oculi ex fumo coacti lacrimas edere. dentes vero ex nimio frigore solent stridere. Ostendit ergo quod reprobati in inferno calorem intolerabilem et frigorem sustinebunt. dominum illud Job. xxviii. Ibunt ab aquis niuum et per Hieronimum. arguit. et erit via resurrectio corporum. propter passionem membrorum et ossium. Rabanus autem dicit quod etiam hic significat indignatio affectus quoniam malo habebunt seu impunitates. et dicuntur Sapientia. Et sic flebunt super se. Utrum autem ille fletus sit corporalis. dicendum est dominum Horram quod non. quod cum pena illa sit eterna. per consequens lacrime illae in infinitum resolventur. et excederent quantitate mari. Item ex quo tunc erit motus celorum.

Dominica secunda post Octa. epi.

sequens nō erit alteratio in corporibus. Et Lyra dicit. In actu duo considerāda sunt sc̄z tristitia animi. ex qua pcedit fletus. et hic fletus est tam dānatorum hominum q̄s demonū. Aliud est ex parte corporis. lachrymariū refolatio et turbatio cerebri et oculorum. et ista nō possunt esse in spiritali separatis. sed post resurrectionē q̄ntū ad aliquid. erit in hominib⁹ dānatis. q̄z ibi erit predicatione cerebri et oculorum perturbatio. Sed non erit ibi lacrimaz flux⁹ a capite. vel resolutio. ppter cessationē mortis celi. Ex quo patet ulterius q̄ ibi erit stridor dentium q̄ nō imporrat aliquā corruptionem. sed tñm doloris ostensionē. Et dixit iesus centurionī. Vnde et sicur credidisti. s. pfecte. fiat tibi. i sanatione serui. Et sanatus est puer in illa hora dicit Raban⁹. Fidei merito ostendit ipetrus salutem serui. ut fidei robur magis in eo cresceret quo spiceret q̄tū vellet p̄ illam impetrare se posse. et sic vere fiet omni homini. fm. Urge. qz fm mensuram remetet ei. Spiritualiter p̄ istū paraliticiū significat peccator accidiosus. primo ppter subiectiōne volitatis in malo. vñ dicitur q̄ fuit seruus. et q̄ facit peccatum fuitus est peccati. Joh. viii. i. De. ii. A quo q̄s superatus est c̄ seruus est. Aug⁹. Peccator est seruus ror dominorum quorū vicioz. Secundo. ppter fatuitate intellec⁹. vnde dicitur q̄ fuit puer. qui enī securatur oculū stultissimus est. Tertio. ppter pueritatem affectus. Unde dicit Prover. viii. Vult enim et nō vult piger. Trenor. q. Jacuerunt senes et puer in terra. Quarto. ppter imbecillitatez bene operandi. vñ dicir paralitic⁹. Erodix. p. Fiant immobiles q̄si lapsi. Quinto. ppter corruptionē primoz. qz in domo. i. in societate aliorū. Sexto. ppter anxietatem doloris. qz male coquetur. Et hoc. ppter vermez psciente q̄ cum semp pungit et rodit. Unū Augu. Iustificat dñe et sicut. ut sit sibi pena inordinat⁹ anim⁹. Ut ergo curest iste peccator debet rario homis q̄g centuriū nem significat accedere ad dñm et sc̄z suffragiū impetrare humiliiter salutē hoi peccatori. et hoc p̄ fidē verā et pfectā fm quam vnicuq̄s fieri credit. Hic occur runt tria dubia. Primum est vtrū de⁹ possit ea q̄ sunt nature impossibilia. Secundū vtrū ad dñm p̄tinet aliquā reprobare. Tertiū vtrū ignis sit corporeus. Primum dubium

mouet et eo qz leprā est morbo p̄ naturam incurabilis maxime inueterata. Et iō q̄ritur vtrū de⁹ possit ea q̄ sunt nature impossibilia. Ad qd breuit̄ dicēdū fm. Thos. sup primo sententiaz dist. cl. q̄ de⁹ potest omnia facere que sunt impossibilia nature. Saltem q̄ non implicant tradicionē. Et ratio quia dñs eius est infinita ppter qd potest operari in instanti. quod nature nō competit. Item qd potest agere immediate sine causis secūdis. qd natura nō potest. Item qd potest agere nulla p̄supposi⁹to. sicut etia habet esse non receptū ab alio quod nature non copert. Ex quib⁹ patet q̄ christo q̄ fuit verus dñs coperebat sanare in instanti quācunq̄ infirmitatem. si cut istius leprosi q̄ p̄ naturā fuit incurabilis. et istius paralitici. quia in primo erat moriturus. ut dicit Luce. vii. Ad secundū dubiu⁹ qd mouetur de iudeorū reprobatione. an ad dñm p̄tinet aliquā reprobatione. Respondeo fm. Thomā ibidem dis. cl. et in pma pme. questi. xxij. arti. iii. videtur enim q̄ nō. quia nullū reprobat quem dilit. Sed de⁹ omia diligit Sap. xi. S̄ contra Malachij. Jacob dilexi. Esau aut̄ odio habui. Respondeo et dico q̄ sic. Unde sciendū q̄ sicut destinatio est preparatio gratie et glorie. sic reprobatio potest dici subtractō gratie et pparatio pene eternie. Pater ergo q̄ ad dñm p̄tinet aliquos reprobare. Primo et ordine iusticie. sicut enim iustum est bonos premiari ppter meriti. ita iustum est malos puniri ppter demeritū. ergo pportionabiliter. sicut dei est illis preparare gloriā quos sc̄t futuros bonos p̄destinando eos ad beatitudinē. sic eius est illis pparare pena q̄s sc̄t futuros malos. ordinando eos ad eternaz mortē. Et h̄ est reprehendere. Itē sicut figuris ex eadez massa facit vas ad gloriam et aliud ad tumeliaz. et vtrūq̄ ad pfectionē domus. Sic de⁹ q̄dam reprobat ut in eis relueat iusticia. q̄dam saluat ut in eis relueat misericordia. Et sciendū est q̄ in reprobatione tria p̄siderantur. sc̄z casus in culpā. amissio. ḡre. ordinatione. culpe et pena. Primum nō facit s̄z vult. sed tñm p̄scit culpā. Secundū nō facit s̄z vult et prescat. Vult iōdo. qz vult omne bonū. sed istū amittere gram est bonū. qz istū. sed hec subtractione ḡre d̄r exēcātor obduratio. eo q̄ grā est lumē anie. et sic de⁹ est

k

causa horum non immittendo culpam sed subtrahendo gram. Tertius se ordinare culpam per penam. scit vult et facit deus tanquam inuenientem puerorum. quod malum culpe de se ordinat per penam. ne aliquod maneat deordinatus. Ideo deus diligere oia. quod iste vult bonum. non enim quod ceteris bonum. et ideo malos dicit odire. quod eis non vult vita eterna. qua indigni sunt propter demerita ipsorum. Ad terrum dicendum quod secundum Thos. sup. viii. in Iam. dist. xlvi. quod cum ignis inferni sit corporeus. non est etiam igne illo roqueri. cum ibi non sit aliud ignis. Nam secundum Gregorius in libro dyalo. Ignis infernalis est locus animarum damnatarum. et utrumque instrumentum diuine iusticie vindicantis detinet animas in ipso locatas ut extire ab eo non possint nec suam exequi voluntatem. sed ibi quasi ligate et in carcere perpetuo tenentes. et ita ille ignis secundum est animo mortuus. et sic anima igne se detinente sentiens. et sibi in mortuorum videns. ab ipso igne per hunc modum cruciat. Et est rationabile. ut sicut anima peccando corporalibus rebus se subdidit. ita corporali igne quod inter corpora summe est actum crucief. et sic patet solutio.

Hermo XXIII.

Ecce leprosus ue
niens adoravit eum. Path. viii. Magnus praecepit Augustinus sup. Joh. et etiam sup. ep. Iam. i. Thimo. i. omnes causas aduentus Christi de celo ad terram dicit in beca sua. Nulla alia causa veniebat Christo domino nisi peccato saluoso facere. collere morbos. tollere vulnera nulla erat causa medicinae. Venit ergo de celo magnus medicus qui per totum mundum rabiis iacebat egrotum. Nec ille. Quale dicere Augustinus. quod ex causa tanta fuit infectionis in mundo peccatorum. quod nullus eam curare potuit. necesse fuit venire illi magnus medicus Christus qui sanat omnes infirmitates nostras. Ad hunc omnes denuo Christus multos voluit curare corporaliter ut significaret se eos velle et posse mudare et curare spiritualiter. Deinde numero curauit isti leprosum. De quo dicitur. Ecce leprosus tecum. In quibus tria dicuntur de isto leproso que sunt necessaria cui libet peccatori volenti a Christo curari spiritualiter in anima a peccato. Primum namque describit eius morbus deformis et contagiosus cum deo. Ecce leprosus. Secundo additum est labor difficilis et frumentorum cum deo veniens. Tertio nota est deuotio-

feruor multum copiosus cum deo adorante.

Dixi primo

quod in verbis patrum missis scribuntur huius infirmi morbi deformis et contagiosus cum dicitur. quia leprosus. Iste leprosus significat hominem peccati lepra infectum. et propter plures causas. Et primo in genere. primo enim percutitur auctor homini manus et pedes. et bonas operationes et affectiones. Unde Iudicium. i. legitur quod Adonibesech amputavit. lxx. regibus summates pedum et manus. Adonibesech interpratur fulgurans. et significat diabolum. quod tanquam fulgur cecidit de celo. Lxx. i. Iste ergo amputat manus et pedes ut non procedant in operationes bonas nec in affectiones scurias. nec soli pedes et manus sed et tares ne legem dei audiant et obediant. nares ne odoribus tibi sentiantur. Zech. xxviii. Nasum et nares premitur tibi. Et breuiter totus homo maculatur. ita ut sit ineptus ad offendendam dominum. Lenit. xxxviii. de hostia. Omnis macula non erit in ea. Et ideo de morte generalis. quod omnia corrumperuntur in homine. Sed tamen diuersimode. et secundum hanc variam sunt eius signa. prout de Leuit. xxiij. Namque quibusdam est mutationis coloris in carne vel pilis. et significat accidentia. quod mutatur cor et variatur. Tercium lud. Quale et non vult piger. Tercio in Quod mortatus est color optimus. In quibusdam est mutationis cutis per superbia Job. xv. Quid te eleuat. In quibusdam est corrosio carnis sue de pressio per corrosionem muscularum. et significat inuidiam quod corroditur et consumitur. Quarto. Puer. xliii. Butredo ossium inuidia. Quarto in quibusdam est ruptura cutis. et significatur ira. quod significat furor cordis erumpere et ruptus in opus vel subtili malum. Puer. xviii. Spiritus traditio in quibusdam appetit ructus. et significat luxuria. quod puerit ab intrisco. Iacob. i. Unusquisque temptata est cupia sua. Heretico in quibusdam appetit vulnerum obstantium. et significat avaritiam. Puecher. vi. Abbucignis in domo impinguem. Septimo in quibusdam appetit flumina et pilorum. et significat gula quod sumit bona patlia. ut per filio prodigo. Lxx. xxv. Hoc ille species curans septem beatitudinibus. Unde Christus postquam predicanit de eis in monte decessit et telligili leprosum peccati posse curari illis beatitudinibus. Superbia curat enim pauprare spiritus. id est humilitate. Accidia. luctu deuotio.